
        Caracas, lunes 17 de enero de 2022                                    Número 42.298AÑO CXLIX  -  MES IV 

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.631, mediante el cual se reserva al Ejecutivo 

Nacional y se declara como elemento Estratégico para su 
exploración y explotación y beneicio-transformación el 
mineral Magnesita, por lo cual queda sujeto al régimen de 
reserva previsto en el Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica que reserva al Estado las Actividades 
de exploración y explotación del Oro y demás Minerales 
estratégicos.

Decreto N° 4.632, mediante el cual se adscribe la Empresa 
del Estado Carbones del Zulia, S.A., (CARBOZULIA), 
al Ministerio del Poder Popular de Desarrollo Minero 
Ecológico.

Decreto N° 4.633, mediante el cual se nombra a la ciudadana 
Carmen Leticia González Perdomo, como Presidenta (E) 
de la Comisión Antidumping y Sobre Subsidios (CASS); 
Órgano Desconcentrado adscrito al Ministerio del Poder 
Popular de Comercio Nacional; y se delega en la Ministra 
del Poder Popular de Comercio Nacional, la Juramentación 
de la referida ciudadana.

Decreto N° 4.634, mediante el cual se nombra a la ciudadana 
Rossana Sánchez Álvarez, como Superintendenta de la 
Superintendencia Antimonopolio, Órgano Desconcentrado 
del Ministerio del Poder Popular de Comercio Nacional; y 
se delega en la Ministra del Poder Popular de Comercio 
Nacional, la Juramentación de la referida ciudadana.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA Y 

SEGUIMIENTO DE LA GESTION DEL GOBIERNO
Fundación Nacional “El Niño Simón” (FNNS)

Providencias mediante las cuales se designa a las 
ciudadanas que en ellas se mencionan, como Directoras 
de la Fundación Regional “El Niño Simón”, de los estados 
que en ellas se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano 
Freddy José Araujo Contreras, como Director General, 
de la Oicina Estratégica de Seguimiento y Evaluación de 
Políticas Públicas, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se designa, en calidad de 
Encargada, a la ciudadana Darcy Carolina Pérez Meza, 
para ejercer el cargo de Director Estadal (Grado 99), 
adscrito a la Dirección Estadal Mérida; y se le autoriza y 
delega la irma de los actos y documentos que en ella se 
señalan.

 Caracas, lunes 17 de enero de 2022 Número 42.298AÑO CXLIX  - MES IV

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 4.631                                       17 de enero de 2022 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia 
política y calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, 
la refundación de la Patria venezolana, basado en principios 
humanistas, sustentados en condiciones morales y éticas que 
persiguen el progreso de la Patria y del colectivo, por mandato del 
pueblo, y en ejercicio que me confiere el numeral 2 del artículo 
226, el artículo 12 y el numeral 16 del artículo 156 de la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; en 
concordancia con lo establecido en el artículo 4 del Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica que Reserva al Estado las 
Actividades de Exploración y Explotación del Oro y demás 
Minerales Estratégicos,  

CONSIDERANDO 

Que el Estado se reserva por razones de interés nacional y 
carácter estratégico, las actividades primarias de la industria 
minera, así como el aprovechamiento del oro y otros minerales 
estratégicos en la forma y condiciones establecidas en el Decreto 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica que Reserva al Estado 
las Actividades de Exploración y Explotación del Oro y demás 
Minerales Estratégicos y demás regulaciones que se dicte a los 
efectos de la reserva,  

CONSIDERANDO 

Que el Ejecutivo Nacional, por razones de conveniencia nacional y 
de interés público, puede declarar mediante Decreto determinadas 
sustancias minerales como estratégicos, 

CONSIDERANDO 

Que el mineral Magnesita, es considerado una sustancia de alta 
importancia estratégica para el desarrollo de la industria 
metalúrgica nacional, lo que exige al Estado velar por el control 
sobre la explotación y beneficio de sus reservas.  

DECRETO 

Artículo 1°. Se reserva al Ejecutivo Nacional y se declara como 
Elemento Estratégico para su exploración, explotación y beneficio-
transformación el mineral Magnesita, por lo cual queda sujeto al 
régimen de reserva previsto en el Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica que Reserva al Estado las Actividades de 
Exploración y Explotación del Oro y demás Minerales Estratégicos. 

Artículo 2°. El Ministro del Poder Popular de Desarrollo Minero 
Ecológico, queda encargado de la ejecución del presente Decreto. 

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.631, mediante el cual se reserva al 

Ejecutivo Nacional y se declara como elemento 
Estratégico para su exploración y explotación y 
beneicio-transformación el mineral Magnesita, por lo 
cual queda sujeto al régimen de reserva previsto en el 
Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica 
que reserva al Estado las Actividades de exploración 
y explotación del Oro y demás Minerales estratégicos.

Decreto N° 4.632, mediante el cual se adscribe la 
Empresa del Estado Carbones del Zulia, S.A., 
(CARBOZULIA), al Ministerio del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico.

Decreto N° 4.633, mediante el cual se nombra a la 
ciudadana Carmen Leticia González Perdomo, como 
Presidenta (E) de la Comisión Antidumping y Sobre 
Subsidios (CASS); Órgano Desconcentrado adscrito 
al Ministerio del Poder Popular de Comercio Nacional; 
y se delega en la Ministra del Poder Popular de 
Comercio Nacional, la Juramentación de la referida 
ciudadana.

Decreto N° 4.634, mediante el cual se nombra 
a la ciudadana Rossana Sánchez Álvarez, 
como Superintendenta  de la Superintendencia 
Antimonopolio, Órgano Desconcentrado del Ministerio 
del Poder Popular de Comercio Nacional; y se 
delega en la Ministra del Poder Popular de Comercio 
Nacional, la Juramentación de la referida ciudadana.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA Y 

SEGUIMIENTO DE LA GESTION DEL GOBIERNO
Fundación Nacional “El Niño Simón” (FNNS)

Providencias mediante las cuales se designa a las 
ciudadanas que en ellas se mencionan, como 
Directoras de la Fundación Regional “El Niño Simón”, 
de los estados que en ellas se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR
Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano 

Freddy José Araujo Contreras, como Director 
General, de la Oicina Estratégica de Seguimiento y 
Evaluación de Políticas Públicas, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se designa, en calidad de 
Encargada, a la ciudadana Darcy Carolina Pérez 
Meza, para ejercer el cargo de Director Estadal (Grado 
99), adscrito a la Dirección Estadal Mérida; y se le 
autoriza y delega la irma de los actos y documentos 
que en ella se señalan.



455.664       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Lunes 17 de enero de 2022455.664                      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                         Lunes 17 de enero de 2022  

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 

Dado en Caracas, a los diecisiete días del mes de enero de dos mil 
veintidós. Años 211° de la Independencia, 162° de la Federación y 
22° de la Revolución Bolivariana. 
 

Ejecútese, 
(LS.) 
 
 
 
 

  
 NICOLÁS MADURO MOROS 

 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de Venezuela  
y Primera Vicepresidenta del Consejo de Ministros 
(L.S.) 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

WILLIAM MIGUEL SERANTES PINTO 
 

Decreto N° 4.632                                                17 de enero de 2022 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia 
política y calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la 
refundación de la Patria venezolana, basado en principios humanistas, 
sustentado en condiciones morales y éticas que persiguen el progreso 
del país y del colectivo, por mandato del pueblo, en ejercicio de las 
atribuciones conferidas en los numerales 2, 11 y 20 del artículo 236 de 
la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, concatenado 
con los artículos 15, 46, 97, 118 y 119 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en Consejo de 
Ministros,  
 

CONSIDERANDO 

Que para el cumplimiento de los fines del Estado, el Ejecutivo Nacional 
debe adaptar su estructura organizativa a las nuevas directrices y 
políticas de orden social y productivo, para lo cual se impone la 
necesidad de cambios pertinentes que procuren la satisfacción de los 
intereses colectivos, 
 

CONSIDERANDO 

Que el carbón fue declarado por el Ejecutivo Nacional, como mineral 
estratégico para su exploración y explotación, por lo cual quedó sujeto 
al régimen previsto en el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica que Reserva al Estado las Actividades de Exploración y 
Explotación del Oro y demás Minerales Estratégicos, 

DECRETO 

Artículo 1°. Se adscribe la Empresa del Estado CARBONES DEL 
ZULIA, S.A. (CARBOZULIA), al Ministerio del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico. 

Artículo 2°. En virtud de la adscripción ordenada en este Decreto, los 
recursos presupuestarios necesarios para el funcionamiento y ejecución 
de la referida empresa, deberán ser asignados al Ministerio del Poder 
Popular de Desarrollo Minero Ecológico. 

Artículo 3°. El Ministerio del Poder Popular de Industrias y Producción 
Nacional, deberá informar y realizar los trámites inherentes a la 
ejecución presupuestaria de la Empresa CARBONES DEL ZULIA, S.A. 
(CARBOZULIA), ante el órgano competente en la materia, en cuanto 
al presupuesto que le haya sido asignado o por asignar durante el 
ejercicio fiscal 2022, todo ello con el objeto de ceder el mismo al 
Ministerio del Poder Popular de Desarrollo Minero Ecológico. 

Artículo 4°. Los Ministros del Poder Popular de Desarrollo Minero 
Ecológico y de Industrias y Producción Nacional, quedan encargados de 
la ejecución de este Decreto. 

Artículo 5°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 

Dado en Caracas, a los diecisiete días del mes de enero de dos mil vein-
tidós. Años 211° de la Independencia, 162° de la Federación y 22° de la 
Revolución Bolivariana. 
 

Ejecútese, 
(LS.) 
 
 
 
 

  NICOLÁS MADURO MOROS 
 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de Venezuela  
y Primera Vicepresidenta del Consejo de Ministros 
(L.S.) 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

FÉLIX RAMÓN PLASENCIA GONZÁLEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, 
y Vicepresidente Sectorial para la Seguridad Ciudadana y la Paz 
(L.S.) 

REMIGIO CEBALLOS ICHASO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial  
de Soberanía Política, Seguridad y Paz 
(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Comunicación e Información y Vicepresidente  
Sectorial de Comunicación y Cultura   
(L.S.) 

FREDDY ALFRED NAZARET ÑAÑEZ CONTRERAS 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas 
y Comercio Exterior  
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional 
(L.S.) 

JOSÉ GREGORIO BIOMORGI MUZATTIZ 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

DHELIZ ADRIANA ALVAREZ MARQUEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Turismo  
(L.S.) 

ALÍ ERNESTO PADRÓN PAREDES 
 



Lunes 17 de enero de 2022      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               455.665Lunes 17 de enero de 2022                      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                      455.665

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente Sectorial de Planificación  
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.) 

ROSIDE VIRGINIA GONZÁLEZ GONZÁLEZ 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

MARGAUD MARISELA GODOY PEÑA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

RODOLFO CLEMENTE MARCO TORRES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte y Vicepresidente Sectorial del  
Socialismo Social y Territorial 
(L.S.) 

MERVIN ENRIQUE MALDONADO URDANETA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para el Servicio Penitenciario  
(L.S.) 

MIRELYS ZULAY CONTRERAS MORENO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

JOSÉ RAMÓN RIVERO GONZÁLEZ 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

GREICYS DAYAMNI BARRIOS PRADA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

JUAN LUIS LAYA RODRÍGUEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo y Vicepresidente Sectorial de Economía 
(L.S.) 

TARECK EL AISSAMI 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

WILLIAM MIGUEL SERANTES PINTO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Cultura 
(L.S.) 

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para 
la Educación 
(L.S.) 

YELITZE DE JESUS SANTAELLA HERNÁNDEZ 
 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.) 

TIBISAY LUCENA RAMÍREZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

JOSUÉ ALEJANDRO LORCA VEGA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda  
(L.S.) 

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

NORIS HERRERA RODRÍGUEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Obras Públicas 
(L.S.) 

RAÚL ALFONZO PAREDES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica y  
Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas 
(L.S.) 

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 
 
Refrendado 
El Ministro de Estado para la  
Nueva Frontera de Paz 
(L.S.) 

GERARDO JOSÉ IZQUIERDO TORRES 

Decreto N° 4.633                                           17 de enero de 2022 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia 
política y calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la 
refundación de la patria venezolana, basado en principios humanistas, 
sustentado en condiciones morales y éticas que persiguen el progreso 
de la patria y del colectivo, por mandato del pueblo, de conformidad 
con lo previsto en el artículo 226 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le 
confieren los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem; concatenado 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con los 
artículos 4°, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de Venezuela 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, según  

Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 Extraordinario, de fecha 21 

de junio de 2018. 
 
 

DECRETA 
 

Artículo 1º. Nombro a la ciudadana CARMEN LETICIA GONZÁLEZ 
PERDOMO, titular de la cédula de identidad  
N° V-15.149.850, como PRESIDENTA (E) DE LA COMISIÓN 
ANTIDUMPING Y SOBRE SUBSIDIOS (CASS); Órgano Desconcentrado 
adscrito al Ministerio del Poder Popular de Comercio Nacional, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente.  
 



455.666       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Lunes 17 de enero de 2022

Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular de Comercio 
Nacional, la juramentación de la referida ciudadana. 
 
Artículo 3°. La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional 
queda encargada de la ejecución de este Decreto. 
 
Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela 
 
Dado en Caracas, a los diecisiete días del mes de enero de dos mil 
veintidós. Años 211° de la Independencia, 162° de la Federación y 22° 
de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(LS.) 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

DHELIZ ADRIANA ÁLVAREZ MÁRQUEZ 

Decreto N° 4.634                                                    17 de enero de 2022 

                        
 

NICOLAS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
 
 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia política 
y calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y éticas que 
persiguen el progreso de la Patria y del Colectivo, por mandato del Pueblo, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 226 de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela y en ejercicio de las atribuciones que 
me confiere los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34, 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, concatenado con los artículos  4, 18, 
19 y 20  de la Ley del Estatuto de la Función Pública, y lo dispuesto en el artículo 
21 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Antimonopolio. 
 

 
 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de Venezuela 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros 

según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 6.384  Extraordinario de fecha 21 de junio de 2018 

 
 

DECRETA 
 

Artículo 1º. Nombro a la ciudadana ROSSANA SÁNCHEZ ÁLVAREZ, 
titular de la cédula de identidad N° 13.786.517, como 
SUPERINTENDENTA de la SUPERINTENDENCIA ANTIMONOPOLIO, 
órgano desconcentrado del Ministerio del Poder de Comercio Nacional, con 
las competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional, 
la juramentación de la referida ciudadana. 
 
Artículo 3º. La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional queda 
encargada de la ejecución del presente Decreto. 
 
Artículo 4º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
 
Dado, en Caracas, a los diecisiete días del mes de enero de dos mil 
veintidós. Año 211° de la Independencia, 162º de la Federación y 22° de la 
Revolución Bolivariana. 

 

Ejecútese, 

(L.S.) 

 

   
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

                                                      Vicepresidenta Ejecutiva 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

DHELIZ ADRIANA ÁLVAREZ MÁRQUEZ 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DEL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO 
FUNDACIÓN NACIONAL "EL NIÑO SIMÓN" (FNNS) 

Caracas, 10 de enero de 2022. 

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA N° 0002/22 

Quien suscribe, MARIA DEL VALLE CARNEIRO DE GARCIA, venezolana, 
mayor de edad, civilmente hábil, titular de la cédula de identidad N° V-
6.428.278, procediendo en mi condición de PRESIDENTA de la 
Fundación Nacional "El Niño Simón", carácter que consta en el Decreto 
Presidencial N° 4.536 de fecha doce (12) de julio 2021, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 42.166 de fecha 
12/07/2021, creada según consta del documento inscrito ante la Oficina 
Subalterna del Primer Circuito de Registro del Municipio Libertador del 
Distrito Capital de Caracas en fecha diez (10) de noviembre de 1966, 
anotado bajo el N° 30, Folio 77, Tomo 18 del Protocolo Primero, cuya última 
modificación consta en el documento protocolizado por ante el Registro 
Público del Primer Circuito del Municipio Libertador en fecha catorce (14) de 
julio de 2014, inscrito bajo el N° 32, Folio 181,Tomo 17, Protocolo Primero, 
publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 
40.461 de fecha 25 de julio de 2014; ente adscrito al Ministerio del Poder 
Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión de 
Gobierno, a través del Viceministerio para la Suprema Felicidad Social del 
Pueblo y en atención a las atribuciones conferidas en los estatutos sociales 
de la Fundación Nacional "El Niño Simón". En concordancia con las 
facultades establecidas en la Ley del Estatuto de la Función Pública en su 
artículo 5 numeral 5, procedo a dictar lo siguiente: 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DEL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO 
FUNDACIÓN NACIONAL "EL NIÑO SIMÓN" (FNNS) 

Caracas, 10 de enero de 2022. 

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA N° 0001/22 

Quien suscribe, MARIA DEL VALLE CARNEIRO DE GARCIA, venezolana, 
mayor de edad, civilmente hábil, titular de la cédula de identidad N° V-
6.428.278, procediendo en mi condición de PRESIDENTA de la 
Fundación Nacional "El Niño Simón", carácter que consta en el Decreto 
Presidencial N° 4.536 de fecha doce (12) de julio 2021, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 42.166 de fecha 
12/07/2021, creada según consta del documento inscrito ante la Oficina 
Subalterna del Primer Circuito de Registro del Municipio Libertador del 
Distrito Capital de Caracas en fecha diez (10) de noviembre de 1966, 
anotado bajo el N° 30, Folio 77, Tomo 18 del Protocolo Primero, cuya última 
modificación consta en el documento protocolizado por ante el Registro 
Público del Primer Circuito del Municipio Libertador en fecha catorce (14) de 
julio de 2014, inscrito bajo el N° 32, Folio 181,Tomo 17, Protocolo Primero, 
publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 
40.461 de fecha 25 de julio de 2014; ente adscrito al Ministerio del Poder 
Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión de 
Gobierno, a través del Viceministerio para la Suprema Felicidad Social del 
Pueblo y en atención a las atribuciones conferidas en los estatutos sociales 
de la Fundación Nacional "El Niño Simón". En concordancia con las 
facultades establecidas en la Ley del Estatuto de la Función Pública en su 
artículo 5 numeral 5, procedo a dictar lo siguiente: 

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA 

Primero: Se designa a la ciudadana NAKARY MARIALY MOTTA 
CARPIO, titular de cédula de identidad N° V-16.031.774, como 
DIRECTORA de la Fundación Regional "El Niño Simón" del Estado Aragua, 
a partir del día diez (10) de enero de dos mil veintidós 2022, con las 
competencias inherentes al referido cargo de conformidad con la normativa 
vigente. 

Segundo: La presente Providencia Administrativa entrará en vigencia a 
partir de su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 

Dada, firmada y sellada en Caracas en el Despacho de la Presidenta de la 
Fundación Nacional "El Niño Simón'7 (FNNS), a los diez (10) días del 
mes de enero de dos mil veintidós (2022). Año 211° de la 
Independencia, 162° de la Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 

MARIA DEL VALLE CARNEIRO DE GARCIA 
PRESIDENTA 

FUNDACIÓN NACIONAL "EL NIÑO SIMÓN" (FNNS) 
Decreto N° 4.536 de fecha 12 de julio de 2021 
Gaceta Oficial N° 42.166, de fecha 12/07/2021. 

455.666                      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                         Lunes 17 de enero de 2022  



Lunes 17 de enero de 2022      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               455.667

Dada, firmada y sellada en Caracas en el Despacho de la Presidenta 
de la Fundación Nacional "El Niño Simón" (FNNS), a los diez (10) 
días del mes de enero de dos mil veintidós (2022). Año 211° de la 
Independencia, 162° de la Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 

se y Publíquese 

MARIA DEL VALLÉ CARNEIRO DE GARCIA 
PRESIDENTA 

FUNDACIÓN NACIONAL "EL NIÑO SIMÓN" (FNNS) 
Decreto N° 4.536 de fecha 12 de julio de 2021 
Gaceta Oficial N° 42.166, de fecha 12/07/2021. 

REPÚBLICA BOLI VARIAN A DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DEL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO 
FUNDACIÓN NACIONAL "EL NIÑO SIMÓN" (FNNS) 

Caracas, 10 de enero de 2022. 

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA N° 0003/22 

Quien suscribe, MARIA DEL VALLE CARNEIRO DE GARCIA, venezolana, 
mayor de edad, civilmente hábil, titular de la cédula de identidad N° V-
6.428.278, procediendo en mi condición de PRESIDENTA de la 
Fundación Nacional "El Niño Simón", carácter que consta en el Decreto 
Presidencial N° 4.536 de fecha doce (12) de julio 2021, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 42.166 de fecha 
12/07/2021, creada según consta del documento inscrito ante la Oficina 
Subalterna del Primer Circuito de Registro del Municipio Libertador del 
Distrito Capital de Caracas en fecha diez (10) de noviembre de 1966, 
anotado bajo el N° 30, Folio 77, Tomo 18 del Protocolo Primero, cuya última 
modificación consta en el documento protocolizado por ante el Registro 
Público del Primer Circuito del Municipio Libertador en fecha catorce (14) de 
julio de 2014, inscrito bajo el N° 32, Folio 181,Tomo 17, Protocolo Primero, 
publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 
40.461 de fecha 25 de julio de 2014; ente adscrito al Ministerio del Poder 
Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión de 
Gobierno, a través del Viceministerio para la Suprema Felicidad Social del 
Pueblo y en atención a las atribuciones conferidas en los estatutos sociales 
de la Fundación Nacional "El Niño Simón". En concordancia con las 
facultades establecidas en la Ley del Estatuto de la Función Pública en su 
artículo 5 numeral 5, procedo a dictar lo siguiente: 

Dada, firmada y sellada en Caracas en el Despacho de la Presidenta de la 
Fundación Nacional "El Niño Simón" (FNNS), a los diez (10) días del 
mes de enero de dos mil veintidós (2022). Año 211° de la 
Independencia, 162° de la Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 

e y Publíq uese 

MARIA DEL VALLE CARNEIRO DE GARCIA 
PRESIDENTA 

FUNDACIÓN NACIONAL "EL NIÑO SIMÓN" (FNNS) 
Decreto N° 4.536 de fecha 12 de julio de 2021 
Gaceta Oficial N° 42.166, de fecha 12/07/2021. 

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA 

Primero: Se designa a la ciudadana YAJAIRA JOSEFINA AROCHA 
AGUILERA, titular de cédula de identidad N° V-10.927.721, como 
DIRECTORA de la Fundación Regional "El Niño Simón" del Estado Bolívar, 
a partir del día diez (10) de enero de dos mil veintidós 2022, con las 
competencias inherentes al referido cargo de conformidad con la normativa 
vigente. 

Segundo: La presente Providencia Administrativa entrará en vigencia a 
partir de su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA, 

FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR 
DESPACHO DE LA MINISTRA 

 
Caracas, 06 de enero de 2022. 

 
AÑOS 211°, 162° y 22° 

 
RESOLUCIÓN N° 001-2022 

 
La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas y 
Comercio Exterior (E), designada mediante Decreto N° 4.287, 
de fecha de fecha 8 de septiembre de 2020, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela         
N° 41.960, de esa misma fecha, en ejercicio de las atribuciones 
conferidas en los numerales 2, 19 y 27 del artículo 78 del 
Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, en concordancia con lo previsto en el 
numeral 2 del artículo 5, artículo 19 y en el numeral 6 del 
artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública, 

RESUELVE 

Artículo 1. Nombrar al ciudadano FREDDY JOSÉ ARAUJO 
CONTRERAS, titular de la Cédula de Identidad Nº       
V-14.107.653, como DIRECTOR GENERAL DE LA OFICINA 
ESTRATÉGICA DE SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS del Ministerio del Poder Popular de 
Economía, Finanzas y Comercio Exterior, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2. El funcionario designado por esta Resolución 
deberá rendir cuenta a la Ministra del Poder Popular de 
Economía, Finanzas y Comercio Exterior (E), de todos los actos 
y documentos que hubiere firmado en razón de su gestión. 

Artículo 3. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.  
 

Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Ministra del Poder Popular de Economía,  

Finanzas y Comercio Exterior (E) 
Decreto N° 4.287, de fecha 8 de septiembre de 2020 

G.O.R.B.V. N° 41.960, de fecha 8 de septiembre de 2020 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Lunes 17 de enero de 2022                      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                      455.667

REPÚBLICA BOLI VARIAN A DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DEL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO 
FUNDACIÓN NACIONAL "EL NIÑO SIMÓN" (FNNS) 

Caracas, 10 de enero de 2022. 

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA N° 0003/22 

Quien suscribe, MARIA DEL VALLE CARNEIRO DE GARCIA, venezolana, 

mayor de edad, civilmente hábil, titular de la cédula de identidad N° V-
6.428.278, procediendo en mi condición de PRESIDENTA de la 

Fundación Nacional "El Niño Simón", carácter que consta en el Decreto 

Presidencial N° 4.536 de fecha doce (12) de julio 2021, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 42.166 de fecha 

12/07/2021, creada según consta del documento inscrito ante la Oficina 

Subalterna del Primer Circuito de Registro del Municipio Libertador del 

Distrito Capital de Caracas en fecha diez (10) de noviembre de 1966, 

anotado bajo el N° 30, Folio 77, Tomo 18 del Protocolo Primero, cuya última 

modificación consta en el documento protocolizado por ante el Registro 

Público del Primer Circuito del Municipio Libertador en fecha catorce (14) de 

julio de 2014, inscrito bajo el N° 32, Folio 181,Tomo 17, Protocolo Primero, 

publicada en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 

40.461 de fecha 25 de julio de 2014; ente adscrito al Ministerio del Poder 

Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento de la Gestión de 

Gobierno, a través del Viceministerio para la Suprema Felicidad Social del 

Pueblo y en atención a las atribuciones conferidas en los estatutos sociales 

de la Fundación Nacional "El Niño Simón". En concordancia con las 

facultades establecidas en la Ley del Estatuto de la Función Pública en su 

artículo 5 numeral 5, procedo a dictar lo siguiente: 

PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA 

Primero: Se designa a la ciudadana SORENELLY ZAMBRANO RAMIREZ, 
titular de cédula de identidad N° V-15.923.292, como DIRECTORA de la 

Fundación Regional "El Niño Simón" del Estado MONAGAS, a partir del día 

diez (10) de enero de dos mil veintidós 2022, con las competencias 

inherentes al referido cargo de conformidad con la normativa vigente. 

Segundo: La presente Providencia Administrativa entrará en vigencia a 

partir de su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela. 

Dada, firmada y sellada en Caracas en el Despacho de la Presidenta de la 

Fundación Nacional "El Niño Simón" (FNNS), a los diez (10) días del 
mes de enero de dos mil veintidós (2022). Año 211° de la 

Independencia, 162° de la Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 

e y Publíq uese 

MARIA DEL VALLE CARNEIRO DE GARCIA 
PRESIDENTA 

FUNDACIÓN NACIONAL "EL NIÑO SIMÓN" (FNNS) 
Decreto N° 4.536 de fecha 12 de julio de 2021 

Gaceta Oficial N° 42.166, de fecha 12/07/2021. 



455.668                      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                         Lunes 17 de enero de 2022  
455.668       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Lunes 17 de enero de 2022



Lunes 17 de enero de 2022                      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                      455.669Lunes 17 de enero de 2022      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA               455.669



       Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLIX  -  MES IV                 Número  42.298
Caracas,  lunes 17 de enero de 2022


